sentes litteras inspecturis, Salutem. Notum facimus quod

nos ad requisitionem Gentium dilecti et fidelis nostri

comitis Attrebatensis, in registris et libris curie nostre

fecimus diligenter inspici et videri, etlittera que se.quitur

ibi est reperta et eam sub sigillo nostro fecimus trans-

cribi. Hec est inquisitio qui facta fuit apud Capiacum,

scilicet de transversis Régis et comitis Sancti Pauli, coram

B. de Roya et A. de Haniest et P. preposito Ambianensi

et Nevelone Marescalco, hanc inquisitionem fecerunt

burgenses Attrebatenses, Bapalmenses et Perrone et de

Roya et Compendii et Montis Desiderii et Ambianenses et

servientes qui tenebant pedagia tempore Comitis Flandrie

et dixeruntquodomnia averia que transeunt de Flandriâ

sive inFranciam, siveinBurgundiam, siveinCampaniam,

sive ultra montes, sive in Provintiam, debent pedagium

apud Bapalmas ; et omnia vina venientia de Franciâ, vel

de Burgundiâ in Flandriam euntia debent pedagium apud

Bapalmas. Omnes autem illi qui debent pedagium apud

Bapalmas, debent pedagium apud Peronam, apud Royam,

apud Compeudium et Crispiacum. Ternenses vero et Bono-

(1) Cette date est exacte, Névelon le Maréchal ayant été bailli
d'Ai ras et de Bapaume à la fin du XII0 et au commencement, du
XIIIe siècle. D'ailleurs, ce préambule se trouve, en latin, dans le

Registre des Actes de Philippe-Auguste, contemporain de ce

prince, conservé aux Archives duVatican.
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nienses et Normanni et Corbienses, Ambianenses, Ponti-

nenses, Belvacenses, Tornacenses, Cameracenses et Fal-

quenbergenses, omnes isti vadunt quo volunt, reddendo,

suas rectas consuetudines; sedsi isti aportarent averia de

Flandriâ 111 terras predictas, ipsi redderent pedagium

apudBapalmas sicut alii, vel reportando vina sicut supra-

dictum est. Transcriptum autem hujusmodi littere fecimus

fieri sub sigillo nostro utdictum est, jure, cujuslibet salvo.

Actum Parisius die Jovis post Penthecostam,annodomini

millesimo ducentesimo nonagesimo primo.

Suit le tarif du péage de Bapaume.

Cascuns qui mainne vin à voiture en Flandres doit à

Bapaumes de le caretée vi deniers et n deniers du ceval.

Et s'il le maine en l'empire, s'en doit il autant pour qu'il

s'enbate en le castelerie de Bapaumes.

Quant bourgois de Bapaumes mainne vin à voiture si

doit vi deniers de conduit et i denier du cheval ; et s'il

mainne sen avoir, ne autres li mainne, il ne doit nient de

travers, mais s'il a parchonnerie (1) avoec autrui, on en

prent le travers entièrement, s'il ne set à se partie à asse¬

ner. Et s'il maine herenc, ne autre poisson, il ne doit

nient de ses chevaux, mais le conduit et le travers si comme

li autre; du millier de herenc: i denier; de le mande de

poisson : nu deniers ; du C : un deniers et du panier : 1

denier. De le mande de raies : un deniers. De le mande de

plais (plies) : n deniers et du panier : i denier. Du millier

de makerel : iiii deniers. Du millier de merlenc : un deniers,

de vi" pour le cent, et li carete : vi deniers de conduit. Li

cent d'aloses doit xvi deniers et li saumons une obole ;

mais les aloses ne li saumons ne doivent point de conduit

s'il n'a avoec autre poisson u autre cose qui conduit doie ;

(1) Association.
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mais del cheval i denier. Et se nus inainne sen vin u

fait mener en se carete qui ni ait voiture ne compagnie

en le carete, 11e el vin, se il non si doit vi deniers de con¬

duit et 1 denier du ceval. Nus qui soit manans de là le

bos d'Arrouaise ne puet mener carete wide en Flandres,

ne de là liaue de Quaguel (1) qui ne doie vi deniers de

conduit et 1 denier du cheval ; et, se il ramainne poisson,

si ne doit point de conduit ne de ses chevax, se il n'en a

plus que il enmena. Et s'il va cargiés et revient cargiés,

si doit conduit alant et venant et travers, fors de sel, se

il est siens, s'en doit une obole ; et se li seus est autrui

que siens, si doit xvi deniers de conduit et del cheval 1

denier et une obole de cauchie. Et se il acate 1 cheval et

il trait en se carete, s'en doit 1 denier et xn deniers de

douzaine quant eleest. Et se li chevax acatés ne trait, si

doit ni denier et douzaine s'ele est et une obole de

cauchie. Se Flamens ne hom qui soit de delà Bekorel (2),

mainne carete wide de là le bos d'Arrouaise, si doit de

le carete vi denier de conduit et du cheval 1 denier. Et se il

liue cheval hors de le castelerie ne enprunte, si doit

11 deniers. Et s'il fait nueve carete, si doit de cascun ceval

double 1 denier, pour que che soit voiture et le conduit,

et de chiaus qu'il acuita à l'aler de cascun 1 denier et le

conduit
por qu'il amaint voiture ; mais s'il amainne son

avoir que nus ni ait part, se il non n'en l'avoir, n'en le

carete, si ne doit point de travers, fors de froumages u

d'avoir de pois u de grant autre avoir, pour qu'il n'ait

demouré plus de xv jours; mais s'il demeure plus de xv

jours, si doit de le carete vi denier et du cheval 1 denier.